6
D O

tc;2.. l('

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Distrital Reginaldo Sardinha - Avante

REQUERIMENTO l RQ 023 /2019 de 2019

(Do Sr. Deputado Reginaldo Sardinha)Em

L !
bí"'

Secretaiá'tdaislatlva
Requer o encaminhamento'de solicitação

de informações ao Secretário de Estado

da Saúde

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal

Requebro, nos termos dos art. 60, inc. XXXlll da Lei Orgânica do Distrito Federal

e art. 15, inc. 111; art. 39, $ 2o, inc. Xll e art. 40 ambos do Regimento Interno desta Casa,

que sejam solicitadas ao Secretário de Estado da Saúde as seguintes informações: .=

1) Balanceamento de cargos em Unidade Básica de Saúde (UBS) na $

2) Horário estabelecido de funcionamento da UBS da Estrutural; a}...r

3) Ação em curso para funcionamento ininterrupto de atendimento à saúde U.(ÇI.

para os moradores da Estrutural 24 horas por dia. $etor Protocolo Legislativo ''!ÇÊ

.R9, ./.2m.... il+
olha i '.91..!---. -----....,--',.. H;lR

yL

g

l.t

Estrutural;

JUSTIFICAÇÃO

A Unidade Básica de Saúde tem por objetivo promover e proteger a saúde. a

prevenção de agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a

manutenção da saúde com o objetivo de desenvolver uma atenção integral que impacte na

situação de saúde e autonomia das pessoas e nos determinantes e condicionantes de saúde

das coletividades.

No sítio eletrâníco do Ministério do Planejamentoi há a definição de UBS como

sendo "contato preferencial dos usuários, a principal porta de entrada e centro de comunicação

com toda a Rede de Atenção à Saúde. É instalada perto de onde as pessoas moram, trabalham,

estudam e vivem, e com isso, desempenham um papel central na garantia de acesso à

população a uma atenção à saúde de qualidade".

Representantes dos moradores da Estrutural relatam constantes falta de corpo

técnico especializado na Unidade em referência, além de falta de informações sobre os serviços

prestados pela Unidade. Necessitamos obter tais informações para que possamos colaborar

6
com o Governo do Distrito Federal a oferecer melhor prestação de ser«aços àquela comunidade

carente do Distrito Federal.

Diante do exposto, conto com os nobres parlamentares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das sessões, em de fevereiro de 2019.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Distrital Reginaldo Sardinha - Avante

Deputado REGllyALD

/

$etor Protocolo Legislativo

-.R\...N'.D9..3
FQlt.a N'.ê2.i%e.... .

i . Acesso em 16 dejaneiro de
2019.às 15h.

CÂMARA
LEGISLATIVA

& CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento ng 23/19

Autoria: Deputado(a) Reginaldo Sardinha(AVANTE)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete da Mesa Diretora
para as providências de que trata o Art. 40, 1 do Regimento Interno,

observado o prazo disposto no $ 2Q do mesmo artigo.

Em 06/02/19

MARCÊLO FREDERICO M. BASTOS
Matrícu[a 13.82].

Assessor Especial